ความสำคัญและวัตถุประสงค์ของวิทยานิพนธ์

การศึกษาเกี่ยวกับการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทยระหว่างปี พ.ศ. 2501 ถึง 2506 (ค.ศ. 1958 - 1963) อันเป็นช่วงเวลาที่รัฐบาลปฏิวัติภายใต้การนำของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ เป็นผู้กุมอำนาจการบริหารประเทศนั้นนับเป็นเรื่องที่ควรแก่การสนใจอย่างยิ่ง เพราะเป็นที่ทราบกันโดยทั่วไปแล้วว่า เรื่องของนโยบายต่างประเทศนั้นมักจะเกี่ยวพันถึงผลประโยชน์และอำนาจของชาติ เป็นสำคัญ